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Handicaprådets kommentarer til Social og Sundhed 10.8.2023 
 
69. Beslutning om handleplan i forbindelse med Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på det 
voksenspecialiserede myndighedsområde 
Handicaprådet synes, det er positivt, at antallet af sager, der ankes er faldet fra 15 til 7. 
Handicaprådet har dog noteret sig, at der på voksenhandicapområdet stadig er en meget høj 
omgørelsesprocent, idet over halvdelen af afgørelserne (57%) omgøres – hvilket er en stigning på 10% i 
forhold til 2022 og 18% over landsgennemsnittet. Uanset at procenten er udregnet på basis af et lille antal 
sager (og derfor bliver forholdsmæssig høj), så gemmer der sig bag alle tallene nogle borgere, som ikke får 
den rigtige og nødvendige hjælp. 

Handicaprådet vil i den forbindelse  gøre opmærksom på, at antallet af klagesager i sig selv  
Ikke nødvendigvis er et retvisende billede på kvaliteten af sagsbehandlingen , idet der kan godt være flere 
sager, da det ikke er alle borgere, der har ressourcer til at klage. 

I forhold til de tiltag der er igangsat i regi af udviklingsplanen og Taskforce-forløbet,  ser Handicaprådet 
frem til resultaterne af den før-efter-måling, som laves ved begyndelsen og afslutningen af Taskforce-
forløbet og håber, at forløbet kan bidrage til at sænke fejlprocenterne på handicapområdet i kommunen. 
Handicaprådet bakker derfor op om indstillingen fra administrationen. 

70. Godkendelse af handleplan for handicap- og psykiatripolitikken 2023-2026 
Handicaprådet henviser til sine tidligere afgivne kommentarer (SSU mødet 1.6.pkt 62). 

Vi gør dog opmærksom på, at der må have indsneget sig en fejl i skemaet (under sagsfremstillingen), idet 
der under Indsats 1: Har vi de rigtige tilbud til at skabe rammer for god livskvalitet og deltagelse? 
står, at analysen først skal finde sted i 2025 – mens der i bilaget korrekt er angivet, at analysen skal 
gennemføres i andet halvår 2023 helt i overensstemmelse med Udvalgets beslutning. 

71. Drøftelse af KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 
Handicaprådet har ingen kommentarer til sagen, da vi ikke har deltaget i KL’s Social og Sundhedspolitiske 
Forum 2023. 

72. Orientering om afholdelse af Special Skills event på AKU-Center Højagergaard 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning med den kommentar, at arrangementet virker meget 
velgennemtænkt og pædagogisk veltilrettelagt, således at der kan tages udgangspunkt i et nøje kendskab til 
målgruppens forudsætninger og behov, så den enkelte deltager kan få en positiv oplevelse ud af dagen og 
forhåbentlig også få udvidet deres interesser, kompetencer og håb/drømme til fremtiden. 

73. Orientering om evaluering af FrederiksSund Dagene 2023 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning med den kommentar, at hvis en eventuel gentagelse af 
arrangementet overvejes i 2024, bør det vurderes om indsatsen står mål med den samlede effekt af 
Sundhedsdagene. 
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74. Orientering om status på arbejdet med kvalitetsstandarder for 2024  
Handicaprådet tager status på arbejdet til efterretning og har følgende ønske til kvalitetsstandard for 2024:  
ny kvalitetsstandard for Akutophold for psykisk syge. 
Handicaprådet har tidligere gjort opmærksom på, at der bør være ligestilling mellem fysisk og psykisk syge i 
forhold til de kommunale tilbud – helt i overensstemmelse med FN’s Handicapkonvention. Dette bør derfor 
også gælde for adgangen til kommunale akutophold, som i dag alene gælder borgere med somatiske 
sygdomme. 

Akutophold for psykisk syge 
Muligheden for at få akut hjælp, når det brænder på, bør være en hjørnesten i behandlingen og støtten til 
mennesker med psykisk sygdom. Men mange syge og pårørende oplever, at det er svært at få akut hjælp, 
og at psykiatrien først slår dørene op, når sygdommen er blevet meget alvorlig. 
Symptomerne hos mange med psykisk sygdom varierer meget og bliver ofte forværret om natten, hvor det 
er sværere at få hjælp. Derfor er det helt utilstrækkeligt,  at man som i dag henvises til enten egen læge 
eller til sagsbehandler/Rådgivningshuset/Ungekontakten, idet sidstnævnte steder ikke har den nødvendige 
faglighed eller kompetencer til at håndtere psykisk sygdom. 
Mange kommuner har oprettet steder, hvor syge og pårørende kan henvende sig og få hjælp og støtte, når 
sygdommen pludselig trænger sig på, og de bliver overvældet af angst, magtesløshed, tristhed eller andre 
symptomer. 
Frederikssund kommune bør have et døgnbemandet akutilbud, hvor mennesker med psykisk sygdom og 
pårørende uden visitation kan få hjælp, støtte og vejledning. Tilbuddet skal være et fysisk sted, hvor syge og 
pårørende i trygge og rolige omgivelser uden visitation og foregående aftale kan tale med og få hjælp af 
erfarne social- og sundhedsmedarbejdere, og hvor de kan slappe af og evt. sove, indtil de er klar til at tage 
hjem. 

Handicaprådet er klar over, at forslaget vil betyde etablering af et nye kommunalt tilbud – et tilbud, som vil 
kræve en anden faglighed og kompetence, end der er i det nuværende tilbud for somatisk syge. Et sådant 
nyt døgnbemandet tilbud vil med fordel kunne etableres i forbindelse med kommunens eksisterende 
institutioner (f.eks. Klintegården), hvor den nødvendige faglighed og kompetence er til stede i 
medarbejdergruppen. 

75. Orientering om tværsektorielle indsatser i forhold til børn og unges mistrivsel, psykiske om 
udfordringer hos unge (voksne) og den ældre medicinske patient 
Handicaprådet synes, det er utroligt positivt, at der igangsættes lettere behandlingsforløb for børn og unge, 
der er i psykisk mistrivsel. 
STIME (styrket tværsektoriel indsats for børn og unges mentale sundhed) er et utroligt perspektivrigt og 
godt tiltag til børn og unge i alderen 3-17 år, der er i psykisk mistrivsel uden behov for at komme i 
psykiatrien. Det er nytænkende og omfatter tidlig opsporing og relevant hjælp og kan medvirke til at 
forebygge mere alvorlig psykisk sygdom. Der er gode resultater fra de kommuner, der har deltaget i 
udviklingen og afprøvningen af udviklingsprojektet, der er gået forud. 
Handicaprådet ser frem til at følge resultaterne af kommunens deltagelse i spor 3 og 4, ligesom vi glæder os 
til at se forslag til egentlige initiativer på områderne: Psykiske udfordringer hos (unge) voksne og den ældre 
medicinske patient. 

76. Orientering om beslutningsoplæg om at indføre røg- og nikotinfri offentlige legepladser og 
idrætsanlæg. 
Handicaprådet ser forslaget som en fornuftig og naturlig opfølgning på indsatsen vedr. tobak blandt 
børn/unge i 2022, så rygning ikke bliver en naturlig del af børn og unges hverdag og fritid. 
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